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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање(Сл.весник на 
Р.М.бр.32/20 ), и Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 
РМ бр. 225/20 , 219/21  и 104/22) , а во врска со изработка на проектна 
програма за изработка н а  У р б а н и с т и ч к и  п р о е к т  в о н  о п ф а т  н а
У р б а н и с т и ч к и  п л а н  о д  д р ж а в н о  з н а ч е њ е  з а  и з г р а д б а  н а
ф о т о в о л т а и ч н а  е л е к т р а н а  н а  К П 3 4 6 / 1  И  К П 3 4 6 / 1 0  К О
Р и б а р ц и  и   К П 5 4 0 / 5 ,  д е л  о д  К П 5 4 0 / 6  И  К П  5 4 0 / 7 ,  К О
Б и љ а н и к ,  О п ш т и н а  Н о в а ц и (Измена и дополна на Урбанистички 
проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за 
изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО 
Рибарци и  КП540/2, КП540/4, КП540/5, д е л  о д  КП540/6 И КП 540/7, 
КО Биљаник, Општина Новаци ), ДПТУ “ПЕОЛЕО“  д.о.о.е.л од Скопје  го 
издава следното  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на Проектна Програма за Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план од државно значење за изградба на  фотоволтаична 
електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и КП540/5, дел од 
КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци (Измена и дополна на  
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за 
изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и  
КП540/2, КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина 
Новаци) , со технички број 0109/22 како планер се назначува: 

 

 

Биљана Стамболиска, диа овластување бр.0.0574 

Анче Димитриевска Толевска, диа овластување бр.0.0102 

Планерот е должен Проектната програма да ја изработи согласно Законот 
за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 32/20 ) и 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 

225/20 ,219/21 и 104/22) како и другите важечки прописи и нормативи од 

областа на урбанизмот. 

УПРАВИТЕЛ 

 Љупчо Анастасов 

ДППТУ “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ ССкопје, 

ул. Палмиро Тољати бр. 167 Скопје,  
 тел 078 401 875, е-маил: peoleo.office@gmail.com 





ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

за изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно 

значење за изградба на фотоволтаична електрана на  

КП346/1 и КП346/10 ,КО Рибарци и КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, 

Општина Новаци 

(Измена и дополна на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно 
значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и  
КП540/2, КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци )

ВОВЕД 

Друштвото за трговија, промет и услуги МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО Скопје во претходна постапка 
има одобрена Проектна програма (бр.40100 на системот е-урбаноизам) и одобрен 
Урбанистички проект  (бр.42589 на системот е-урбаноизам) за изградба на фотоволтаична

централа за производство на електрична енергија со капацитет од 46,5MW која ќе 

обезбеди одржлив, еколошки извор на обновлива електрична енергија за регионот. 

Низ проектниот опфат поминува далновод на ЕСМ за кој е обезбеден заштитен појас 
согласно мрежните на МЕПСО, согласно што е добиено и позитивно мислење и две 
столбни места за кои се формирани  две катастарски парцели КП540/4, КП540/5  кои треба 
да бидат изземени од градежната парцела , а воедно да се обезбеди пристап за 
одржување на истите.
За спроведување на измената се изработува Проектната  програма која треба да 
овозможи изработка на  Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од 
државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10 ,КО 
Рибарци и КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци 
(Измена и дополна на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно 
значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и  
КП540/2, КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци )
Локација е определена од Друштвото за трговија, промет и услуги МЕЈ ЕНЕРЏИ ДОО 
Скопје како сопственик на земјиштето со имотен лист бр.285 и 10979 . Локалитетот  се

наоѓа на западната страна на регионалниот пат Р2340 меѓу с. Новаци и Брод-

Гнеотино  кој со постоечкиот земјан пат на КП514 го раздвојува земјиштето планирано за 

изградба на фотоволтаична електрана согласно што се изработуваат два одделни 

урбанистички проекти.  

Урбанистички проект вон опфат на  Урбанистички план од државно значење, се 

изработува врз основа на услови за планирање на просторот кои  произлегуваат од 

Просторниот план на Република Македонија, и ќе се уреди намената и начинот на 

користење на просторот, како и условите за градење на градби во рамките на локалитетот. 

1. Подрачје на проектниот опфат

Просторот кој е предмет на изработка Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план од државно значење за изградба на  фотоволтаична електрана на КП346/1 и 

КП346/10 , КО Рибарци и  КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, со својата местоположба 

припаѓа на територијата на  КО Рибарци  и КО Биљаник, Општина Новаци, додека 

административно припаѓа на Општина Новаци. 

Границите на проектниот опфат се следните: 

Од северо запад: По граница на КП 346/1 КО Рибарци  , продолжува по граница на КП 

540/5 и КП540/6  КО Биљаник  

Од северо исток по граница на КП540/6  КО Биљаник 

Од Југоисток: по граница на КП540/6 и КП540/7  КО Биљаник, продолжува по граница 

на КП336/1 КО Рибарци  ,  
Границата на опфатот формира површина од  416957,9 м2 (41,69ха),

Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за детални точки што ја 



 

 

формираат локацијата и тоа: 

 
површина површина

24,61m2 24,46м2

x y x y

7541199.11 4542953.25 7541415.61 4542738.96

7541195.37 4542956.59 7541411.17 4542741.00

7541192.10 4542953.03 7541409.21 4542736.41

7541195.69 4542949.58 7541413.72 4542734.37

столб 1 столб 2

 

 
 x  y   x  y   x  y 

1 7540567.14  4542325.25  23 7541399.33  4542907.65  45 7540769.50  4542760.19 

2 7540567.14  4542325.26 24 7541382.35  4542971.42 46 7540592.26  4542682.18 

3 7540738.93  4542393.68 25 7541408.31  4542979.94 47 7540417.68  4542616.27 

4 7540919.45  4542467.53 26 7541428.28  4542907.65 48 7540417.20  4542615.85 

5 7541070.79  4542531.92 27 7541522.59  4542907.65 49 7540437.58  4542569.32 

6 7541070.79  4542531.91 28 7541493.15  4542933.16 50 7540444.61  4542545.69 

7 7541100.57  4542542.01 29 7541489.21  4542936.61 51 7540451.99  4542520.87 

8 7541100.90  4542542.14 30 7541431.52  4542987.26 52 7540469.07  4542527.51 

9 7541135.86  4542556.44 31 7541409.23  4543007.31 53 7540521.26  4542541.55 

10 7541207.52  4542585.74 32 7541404.17  4543009.87 54 7540553.52  4542547.38 

11 7541481.65  4542699.22 33 7541397.99  4543014.87 55 7540561.17  4542515.37 

12 7541576.48  4542738.48 34 7541390.67  4543021.15 56 7540532.57  4542505.11 

13 7541678.16  4542783.25 35 7541344.81  4543059.32 57 7540542.12  4542463.81 

14 7541614.47  4542826.51 36 7541322.38  4543078.43 58 7540550.43  4542423.57 

15 7541592.50  4542847.30 37 7541260.34  4543043.81 59 7540541.68  4542418.31 

16 7541533.67  4542898.05 38 7541257.99  4543047.81 60 7540549.03  4542375.01 

17 7541528.93  4542902.15 39 7540948.80  4542939.54 61 7540511.80  4542357.90 

18 7541322.38  4542902.15 40 7540741.04  4542866.59 62 7540529.20  4542311.54 

19 7541318.44  4542910.88 41 7540751.59  4542820.12 63 7540563.74  4542324.33 

20 7541308.01  4542944.00 42 7540761.57  4542786.99 64 7540567.10  4542325.24 

21 7541353.45  4542959.99 43 7540780.88  4542795.75     

22 7541366.45  4542907.65 44 7540794.81  4542771.09     

1. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во рамки на проектниот 

опфат 

 

Во опфатот кој е предмет на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план  од 

државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 и КП346/10 , КО 

Рибарци и КП540/5, дел од КП540/6 и КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци 

(Измена и дополна на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно 

значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП346/1 И КП346/10 КО Рибарци и 

КП540/2, КП540/4, КП540/5, дел од КП540/6 И КП 540/7, КО Биљаник, Општина Новаци )  

се планира и површина за градење на 110kV Трафостаница од каде е планиран приклучок за 

соседниот проектен опфат кој поминува подземно преку постоечкиот земјан пат на КП514 и е 

предмет на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички проект вон опфат  на 

Урбанистички план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана на КП338/4 

и КП338/5 КО Рибарци, Општина Новаци 

Воедно овој пристап ќе се користи за пристап до столбните места на АД ЕСМ Скопје 

Ако се појави потреба за пристап до градежната парцела од постоечкиот регионален пат 

Р2340 треба да се обезбеди согласност од ЈПДП и изработи сообраќаен  проект ,додека 

влезот во градежната оарвела е од земјан пат на КП514. 

 

 



 

2. Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини што треба да биде 

предмет на планирањето 

Изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење за 

изградба на фотоволтаична електрана претставува основен развоен документ, кој има крајна  

цел преку: 

• заштита на јавниот интерес и сопственичкото право 

• хармонизација на просторот 

• рационално користење на земјиштето 

• зголемување вредноста на земјиштето,недвижностите и другите вредни содржини во просторот 

• максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот 

• почитување и заштита на правото на човекот на работа 

• почитување и валоризација на културното и градителското наследство 

• вградување придружни содржини на основната наменска употреба на земјиштето 

• вградување заштитни мерки 

• почитување законски прописи во планирањето 

• предвидување мерки за заштита и спасување 

да ги утврди параметрите кои се потребни за изградба на објектите во опфатот, како и воедно да 

ги даде и насоките за изработка на Основни проекти за градбите за специфична наменска 

употреба на земјиштето за градежната парцела. 

Програмските содржини на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, структурно се 

состојат од плански и од проектен дел. 

Планскиот дел од урбанистичкиот проект се состои од графички и текстуален дел со нумерички 

податоци за проектните решенија и содржи: урбанистичко решение на опфатот, регулациско и 

нивелациско решение, површини за градење со градежни линии, максимална височина 

изразена во метри, внатрешни сообраќајници, рампи, стационарен сообраќај и водови на 

инфраструктурата и други детални плански одредби. 

Проектниот дел на урбанистички проект ги содржи идејните проекти за градбите во проектниот 

опфат од соодветните технички струки – архитектонската, градежната, електротехничката и 

машинската, во зависност од видот на предметните градби. 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план освен плански и од проектен дел содржи 

и документациона основа на проектниот опфат со сите достапни податоци за постојната состојба 

што се релевантни за конкретниот проектен зафат и вид на градба. 

3. Проектни барања за градбите во проектниот опфат: 

а). Општи барања 
 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план ќе се изработува согласно член 58, став 6 

од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр: 32/2020) по претходно обезбедени 

Услови за планирање , Планска програма одобрена од надлежниот орган, мислење од државните 

органи, институции и правни лица со јавни овластувања од членот 47 на истиот закон, врз 

ажурирана геодетска подлога на планскиот опфат . 

На Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план од државно значење задолжително 

треба да биде извршена стручна ревизија во согласност со чл. 48 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 32/20) . 

Содржината на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план треба да биде изработена 

согласно со членот 60, 61 и 62 од и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М, 

бр. 225/20 и 219/21). 



При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават потребните 

податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. Урбанизацијата како сложен, 

динамичен процес треба да претставува основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на 

долгорочниот просторен развој на Република Македонија. 

б). Посебни барања 

Намена на објектите 

Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела и изградба на обејкти 

со група на класа на намена, класа на намена и поединечна намена 

Е-Инфраструктури 

Е1.- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани Е1.8-

трансформаторски станици и подстаници 

Да се почитува постојната инфраструктурна мрежа и за истата да се обезбеди заштитен 

коридор при планирање на површини за градба. При планирање на инфраструктурата да се 

почитува сопственоста на земјиштето при формирање на градежната парцела и овозможи 

пристап до истата. 

Се предлага површината за градба и максимална висина до кота на венец во 

новопредвидената градежна парцела да се одредат согласно Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20 и 219/21). 

При дефинирање на површините за градење да се запазат растојанијата помеѓу површината за 

градење и границата на градежната парцела согласно Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20 и 219/21). 

Паркирањето да се реши во рамки на сопствена градежна парцела, 

Планираните решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација, електроенергетика, 

ПТТ инсталации, да се изработат во согласност со дадените информации и податоци од Јавните 

претпријатија и Органи на државната управа согласно член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ бр. 32/20) до кои ќе бидат поднесени барања од Изготвувачот на 

проектот. 

Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на комплекс за фотоволтаични 

електрани , се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални 

остатоци со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 

од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15 192/15 и  39/16), односно веднаш да  се 

запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција    

за заштита на културно наследство во смисла на член 29 од Законот. 

Составил: 

Биљана Стамболиска, диа овластување бр.0.0574 

Анче Димитриевска Толевска, диа овластување бр.0.0102 

Одобрил, Меј Енерџи ДОО Скопје 



Графички дел: 

1. Географска карта

2. Ажурирана геодетска подлога

3. Услови за планирање

4. Решение за Услови за планирање
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